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訪日外国人旅行消費額

5兆3,065億円

（確報）

● 訪日外国人旅行消費額（確報）は5兆3,065億円（2019年比10.2％増）

● 訪日外国人(一般客)１人当たり旅行支出は21万3千円（2019年比34.2％増）

【訪日外国人消費動向調査】
2023年暦年 調査結果（確報）の概要

～ 訪日外国人旅行消費額（確報）は5.3兆円と過去最高～

【図表１】 国籍・地域別にみる訪日外国人旅行消費額と構成比

【参考】 2019年暦年

2023年の訪日外国人旅行消費額（確報）は2019年比10.2％増の5兆3,065億円と推計される。
国籍・地域別では、台湾7,835億円（構成比14.8％）、中国7,604億円（同14.3％）、韓国
7,392億円（同13.9％）、米国6,070億円（同11.4％）、香港4,800億円（同9.0％）の順で
多く、これら上位5カ国・地域で全体の63.5％を占める。

１．国籍・地域別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表１】

• 「訪日外国人」には、観光・レジャー目的に加え、業務目的や親族･知人訪問目的など
で日本を訪れた外国人が含まれる。日本に居住している外国人は含まれない。

• ロシアは、従来に比べて入国者数が少なく十分な回答数が確保できていないことから、
標準誤差率が大きいため、留意されたい。
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【問い合わせ先】

観光戦略課観光統計調査室 大澤、中村、秋田
TEL 03-5253-8111 （内線27-230）

03-5253-8325 （直通）
Mail:hqt-kkctokei☆gxb.mlit.go.jp（送信時は☆を＠に変更して下さい）



【図表２】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比

【図表３】 国籍・地域別にみる費目別訪日外国人旅行消費額

２．費目別にみる訪日外国人旅行消費額 【図表2・図表3】

費目別に訪日外国人旅行消費額の構成比をみると、宿泊費が34.6％と最も多く、次いで買
物代（26.5％）、飲食費（22.5％）の順で多い。
2019年に比べ、宿泊費の構成比が増加し、買物代の構成比が減少した。

2023年暦年（確報）

• 「訪日外国人」には、観光・レジャー目的に加え、業務目的や親族･知人訪問目的などで日本を訪れた外国人が含まれる。日本に居住している外国人は含まれない。
• 本資料中の「クルーズ客」は法務省の船舶観光上陸許可数。
• ロシアは、従来に比べて入国者数が少なく十分な回答数が確保できていないことから、標準誤差率が大きいため、留意されたい。
• 新型コロナウイルス感染症の影響により、2023年のクルーズ調査は7-9月期および10-12月期のみ実施した。そのため、2023年1-3月期、4-6月期については、

2023年7-9月期と10-12月期の1人当たり旅行支出の平均値を用い、1人当たり旅行支出に各期のクルーズ客数を乗じて消費額を算出し、四半期の消費額を積
み上げ、年間のクルーズ客の旅行消費額を算出した。よって、年間値は参考値である。 2

2023年暦年（確報） （億円）

2019年比
全国籍・地域 53,065 +10.2% 18,345 11,955 5,999 2,700 14,043 24
韓国 7,392 +74.1% 2,421 2,042 646 419 1,858 6
台湾 7,835 +42.0% 2,203 1,671 798 414 2,742 8
香港 4,800 +36.2% 1,483 1,124 472 212 1,506 3
中国 7,604 -57.1% 2,086 1,435 612 557 2,913 2
タイ 1,925 +11.2% 589 452 258 72 554 0
シンガポール 1,714 +101.2% 652 358 203 68 433 0
マレーシア 931 +40.1% 323 201 110 36 261 0
インドネシア 852 +58.1% 308 165 115 34 228 0
フィリピン 1,103 +67.4% 357 229 128 52 337 0
ベトナム 1,213 +38.5% 366 277 129 51 390 0
インド 385 +40.7% 159 73 53 11 89 0
英国 1,050 +5.2% 480 223 150 44 152 0
ドイツ 693 +49.0% 318 159 105 25 85 0
フランス 912 +14.3% 401 198 137 33 143 0
イタリア 509 +57.2% 221 125 82 19 62 0
スペイン 389 +35.2% 158 93 72 17 50 0
ロシア 108 -50.2% 43 29 16 3 17 0
米国 6,070 +88.1% 2,652 1,372 828 268 947 4
カナダ 1,181 +76.2% 496 278 169 51 187 0
オーストラリア 2,088 +37.5% 855 469 301 133 329 0
その他 4,311 +41.8% 1,773 983 614 179 762 0
クルーズ客（再掲） 87 -89.2% 0 8 3 1 75 0

その他宿泊費国籍・地域 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費 買物代

訪日外国人旅行消費額
総　額

29.4%
14,132 億円
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4,986 億円

11.3%
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4.0%
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5.1%
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16,690 億円
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0.0%
22 億円

0.0%
24 億円
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2019年
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（確報）

宿泊費 飲食費 交通費 娯楽等サービス費 買物代 その他



【図表４】 国籍・地域別にみる１人当たり旅行支出と訪日外国人旅行消費額

訪日外国人（一般客）１人当たり旅行支出は21万3千円（2019年比34.2％増）と推
計される。
国籍・地域別にみると、オーストラリアが最も高く（34万1千円）、次いでスペイン（33万
6千円）、イタリア（33万4千円）の順で高い。

３．訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表４】

2023年暦年（確報）

注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」、法務省「出入国管理統計」船舶観光上陸許可数
• 「訪日外国人」には、観光・レジャー目的に加え、業務目的や親族･知人訪問目的などで日本を訪れた外国人が含まれる。日本に居住している外国人は含まれない。
• 本資料中の「クルーズ客」は法務省の船舶観光上陸許可数、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。
• ロシアは、従来に比べて入国者数が少なく十分な回答数が確保できていないことから、標準誤差率が大きいため、留意されたい。
• 新型コロナウイルス感染症の影響により、2023年のクルーズ調査は7-9月期および10-12月期のみ実施した。そのため、2023年1-3月期、4-6月期については、

2023年7-9月期と10-12月期の1人当たり旅行支出の平均値を用い、1人当たり旅行支出に各期のクルーズ客数を乗じて消費額を算出し、四半期の消費額を積み
上げ、年間のクルーズ客の旅行消費額を算出した。よって、年間値は参考値である。

3

2023年暦年（確報）

2019年比 （人） 2019年比 （億円） 2019年比
全国籍・地域 +34.2% 24,899,890 -16.6% 52,978 +11.9%
韓国 +39.6% 6,943,876 +24.7% 7,382 +74.1%
台湾 +59.9% 4,127,407 -10.4% 7,806 +43.2%
香港 +45.8% 2,109,955 -6.3% 4,797 +36.6%
中国 +50.4% 2,362,886 -70.4% 7,564 -55.5%
タイ +47.1% 995,451 -24.4% 1,925 +11.2%
シンガポール +66.9% 591,236 +20.7% 1,714 +101.4%
マレーシア +68.2% 415,493 -16.5% 931 +40.4%
インドネシア +51.4% 429,262 +4.6% 852 +58.4%
フィリピン +64.3% 622,115 +2.1% 1,103 +67.7%
ベトナム +19.4% 573,806 +16.1% 1,213 +38.6%
インド +47.2% 166,385 -4.2% 385 +41.1%
英国 +35.7% 320,531 -22.4% 1,050 +5.4%
ドイツ +49.7% 228,903 -0.2% 691 +49.4%
フランス +38.7% 276,815 -17.6% 912 +14.3%
イタリア +67.6% 152,102 -6.2% 509 +57.3%
スペイン +51.9% 115,694 -10.9% 389 +35.3%
ロシア +41.4% 41,924 -64.7% 108 -50.1%
米国 +56.7% 2,044,896 +20.2% 6,070 +88.4%
カナダ +52.6% 425,554 +16.0% 1,181 +77.1%
オーストラリア +37.4% 612,887 +0.3% 2,088 +37.9%
その他 +44.9% 1,342,712 -2.0% 4,310 +42.0%

+32.0% 166,460 -91.8% 87 -89.2%

25,066,350 -21.4% 53,065 +10.2%

320,989

334,346
336,130

国籍・地域

クルーズ客

全体

a. 1人当たり旅行支出 b. 訪日外国人旅行者数注

（円／人）
212,764
106,312
189,116
227,360

177,315
211,330

224,078
198,442

52,437

一
般
客

327,505
301,712
329,332

340,661

231,539

320,125
193,409
289,881

258,694
296,813
277,433

a×b. 訪日外国人
旅行消費額



一般客１人当たり旅行支出を費目別にみると、宿泊費（7万4千円）が最も高く、次いで買物代（5万6
千円）、飲食費（4万8千円）の順で高い。
宿泊費は欧米豪で高い傾向がみられ、中でも英国、フランス、イタリアが14万円超と高い。娯楽等サ
ービス費は中国（2万4千円）とオーストラリア（2万2千円）が高く、買物代は中国（12万2千円
）が突出して高い。

【図表５】 国籍・地域別にみる訪日外国人１人当たり費目別旅行支出（全目的）

４．費目別にみる訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表５・６】

2023年暦年（確報）

【図表6】 国籍・地域別にみる一般客１人当たり費目別旅行支出（観光・レジャー目的）

注）平均泊数は入国日と出国日から算出している。クルーズ客の泊数には入国後の船中泊が含まれる。
• 「訪日外国人」には、観光・レジャー目的に加え、業務目的や親族･知人訪問目的などで日本を訪れた外国人が含まれる。日本に居住している外国人は含まれない。
• 本資料中の「クルーズ客」は法務省の船舶観光上陸許可数、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。
• ロシアは、従来に比べて入国者数が少なく十分な回答数が確保できていないことから、標準誤差率が大きいため、留意されたい。
• 新型コロナウイルス感染症の影響により、2023年のクルーズ調査は7-9月期および10-12月期のみ実施した。そのため、2023年1-3月期、4-6月期については、2023

年7-9月期と10-12月期の1人当たり旅行支出の平均値を用いて算出した。よって、年間値は参考値である。 4

2023年暦年（確報） （円／人） （泊）

2019年比 2019年差
全国籍・地域 212,764 +34.2% 73,674 47,981 24,078 10,838 56,098 95 10.1 +1.3泊
韓国 106,312 +39.6% 34,859 29,399 9,299 6,037 26,630 87 4.7 -0.4泊
台湾 189,116 +59.9% 53,375 40,364 19,277 10,005 65,906 190 7.0 +0.8泊
香港 227,360 +45.8% 70,285 53,249 22,388 10,062 71,247 129 7.2 +1.1泊
中国 320,125 +50.4% 88,265 60,647 25,876 23,553 121,717 67 16.2 +8.7泊
タイ 193,409 +47.1% 59,201 45,443 25,920 7,189 55,624 32 9.3 +0.5泊
シンガポール 289,881 +66.9% 110,302 60,468 34,272 11,564 73,276 0 9.2 +1.8泊
マレーシア 224,078 +68.2% 77,621 48,346 26,587 8,690 62,833 3 9.5 +0.1泊
インドネシア 198,442 +51.4% 71,865 38,533 26,904 8,009 53,131 0 13.8 +1.5泊
フィリピン 177,315 +64.3% 57,358 36,833 20,640 8,390 54,088 6 16.1 -4.8泊
ベトナム 211,330 +19.4% 63,837 48,260 22,454 8,825 67,954 0 30.1 -6.0泊
インド 231,539 +47.2% 95,716 43,897 31,948 6,777 53,201 0 22.5 +6.0泊
英国 327,505 +35.7% 149,769 69,699 46,803 13,857 47,225 153 15.3 +3.3泊
ドイツ 301,712 +49.7% 138,972 69,579 45,936 11,060 36,116 50 15.3 +1.3泊
フランス 329,332 +38.7% 145,019 71,400 49,453 11,764 51,681 15 17.5 +0.4泊
イタリア 334,346 +67.6% 145,440 81,861 53,615 12,641 40,624 165 13.8 +1.1泊
スペイン 336,130 +51.9% 136,186 80,055 62,066 14,708 43,066 48 16.1 +2.8泊
ロシア 258,694 +41.4% 103,227 69,124 38,884 7,350 40,109 0 20.8 +2.0泊
米国 296,813 +56.7% 129,695 67,071 40,468 13,110 46,275 193 12.1 -0.3泊
カナダ 277,433 +52.6% 116,544 65,213 39,810 12,022 43,845 0 12.3 +0.4泊
オーストラリア 340,661 +37.4% 139,457 76,600 49,136 21,730 53,707 31 13.8 +1.0泊
その他 320,989 +44.9% 132,063 73,201 45,699 13,344 56,676 7 18.9 +2.7泊

52,437 +32.0% 14 4,942 1,810 705 44,940 25 1.8 +1.3泊

一
般
客

国籍・地域

クルーズ客

宿泊費 飲食費 交通費 平均泊数　注娯楽等
サービス費 買物代 その他

訪日外国人１人当たり旅行支出
総　額

2023年暦年（確報） （円／人） （泊）

2019年比 2019年差
全国籍・地域 204,047 +31.4% 69,746 46,084 23,852 9,097 55,192 77 6.9 +0.8泊
韓国 101,110 +47.4% 32,415 27,726 8,858 5,630 26,388 93 3.6 +0.3泊
台湾 180,510 +58.3% 50,422 39,361 18,403 7,967 64,356 0 5.8 +0.7泊
香港 223,875 +45.4% 69,434 53,085 22,390 9,090 69,735 139 6.5 +1.0泊
中国 285,115 +34.7% 78,000 52,273 24,661 9,830 120,246 105 7.5 +1.6泊
タイ 192,702 +55.2% 59,844 43,161 27,183 7,727 54,748 39 6.5 +0.8泊
シンガポール 299,373 +57.7% 107,324 62,686 35,756 13,496 80,112 0 9.1 +1.1泊
マレーシア 230,732 +73.9% 76,646 50,171 28,000 9,530 66,382 3 7.6 +0.7泊
インドネシア 213,441 +53.7% 76,132 40,544 30,245 8,978 57,542 0 7.9 +0.4泊
フィリピン 196,038 +66.1% 64,948 39,493 24,244 10,893 56,452 8 7.4 -1.1泊
ベトナム 205,114 +41.5% 59,256 40,458 25,272 6,152 73,976 0 6.0 -0.6泊
インド 308,616 +73.1% 104,947 50,735 44,219 10,977 97,738 0 9.9 -0.9泊
英国 373,025 +48.0% 165,611 77,657 54,689 18,665 56,153 251 13.7 +2.2泊
ドイツ 330,929 +39.1% 148,155 78,230 53,112 11,314 40,040 79 15.2 +1.2泊
フランス 343,891 +34.0% 148,768 74,501 53,627 12,853 54,123 19 16.3 +1.8泊
イタリア 334,700 +49.4% 144,263 81,834 56,340 12,903 39,277 83 12.5 -1.0泊
スペイン 346,703 +50.8% 138,801 82,854 67,672 12,642 44,671 63 14.7 +2.0泊
ロシア 253,426 +45.6% 100,902 63,082 39,878 8,488 41,076 0 17.1 +7.1泊
米国 324,610 +59.9% 139,797 72,290 45,989 14,966 51,277 291 11.0 +1.6泊
カナダ 299,467 +60.1% 126,042 70,056 44,137 13,282 45,950 0 12.3 +1.2泊
オーストラリア 359,500 +38.1% 146,535 80,691 53,860 22,852 55,525 37 14.0 +1.2泊
その他 342,961 +53.2% 143,243 77,560 51,543 12,873 57,736 6 13.8 +0.3泊

平均泊数　注

一
般
客

総　額 宿泊費 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費 買物代 その他国籍・地域
訪日外国人１人当たり旅行支出　【観光・レジャー目的】



５．年間の訪日外国人旅行消費額推移 【図表7】

2023年暦年（確報）

• 2017年までは空港を利用する旅客を中心に調査を行っていたが、短期滞在の傾向があるクルーズ客の急増を踏まえ、2018年からこうした旅客を対象とした調査も行
い、調査結果に反映したため、2018年以降と2017年以前の数値との比較には留意が必要である。

• 新型コロナウイルス感染症の影響により、2020年4-6月期から2021年7-9月期は調査を中止し、2020年及び2021年年間値については、1四半期の結果を利用
した試算を行った。このため、2019年以前の数値との比較には留意が必要である。

• 新型コロナウイルス感染症の影響により、2022年は1-3月期、4-6期、7-9月期を試算値として公表した。そのため、年間の値についても試算値であることに留意が必
要である。

• クルーズ調査については、2023年は7-9月期から再開したため、年間消費額に含まれる「クルーズ客」の消費額は参考値である。

5

【図表7】 年間の訪日外国人旅行消費額推移
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